
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.453 Quarta-feira, 28 DE JUNHO DE 2023

JUSTIFICATIVA: ART 65, INCISO I, ALÍNEA “b”, § 1º.
CONTRATO: 44/2021
CONTRATADO: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - UFPA E FUNDAÇÃO 
DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA – FADESP CNPJ Nº. 
34.621.748/0001-23 (UFPA), CNPJ Nº. 05.572.870/001-59 (FADESP)
ENDEREÇO: AV. AUGUSTO CORRÊA, S/N, CIDADE UNIVERSITÁRIA “PROF. 
JOSÉ DA SILVEIRA NETTO”, GUAMÁ - BELÉM/PA CEP: 66.075-110
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 955975

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2023
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato representada pelo Excelentís-
simo Secretário Adjunto de Estado de Cultura, Bruno Chagas da Silva Ro-
drigues Ferreira, no uso de suas atribuições legais, resolve autorizar a con-
tratação, mediante DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO, da empresa 
SERV PLUS BRASIL LTDA, sob o CNPJ de nº 14.865.361/0001-05, para ser-
viço de manutenção predial, no valor global de R$ 637.776,07 (seiscentos 
e trinta e sete mil setecentos e setenta e seis reais e sete centavos), pelo 
período de 12 (doze) meses, com fundamento no art. 75, inciso VIII, da Lei 
nº 14.133/21 e alterações posteriores, processada nos autos do Processo 
Administrativo nº 2023/583941.
Belém, 27 de junho de 2023
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 955948

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 359 de 23.06.2023
Processo: Nº 2023/714866
Servidora: Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Matrícula: 5075351/3
Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: BRASÍLIA/DF
Período: 21/06/2023
Objetivo: Participar de Agenda de Governo, na referida cidade.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 956036

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE000851
PROCESSO Nº 2023/24534
VALOR: R$1.240,00 (um mil e duzentos e quarenta reais)
DATA DA EMISSÃO: 05/06/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO de Materiais de segurança para atender aos servido-
res do Departamento de Projetos desta SECULT.
ORIGEM: Cotação Eletrônica Nº 08/2023.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 01500000001 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339030 – MATERIAL DE CON-
SUMO PTRES: 158338 PI: 4120008338C AÇÃO: 283218 FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: FRANCISCO RODOLFO CASTRO REIS 
- Matrícula: 5964072/2
CONTRATADA: I G DOS SANTOS DE OLIVEIRA EIRELI - 
CNPJ: 27.363.204/0001-43
ENDEREÇO: TV LOMAS VALENTINAS, 2625, SALA 308, 
MARCO, CEP: 66.093-677, BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 955877
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE000854
PROCESSO Nº 2023/24534
VALOR: R$ 600,00 (seiscentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 05/06/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO de Materiais de segurança para atender aos servido-
res do Departamento de Projetos desta SECULT.
ORIGEM: Cotação Eletrônica Nº 08/2023.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7590 PTRES: 157590 Fonte de recurso: 
01500000001 ( Recurso ordinário) Natureza da Despesa: 449052 - EQUI-
PAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PI: 103000AEMPE AÇÃO: 285850 
FUNCIONAL PROGRAMATICA: 13.391.1503-7590.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: FRANCISCO RODOLFO CASTRO REIS 
- Matrícula: 5964072/2
CONTRATADA: I G DOS SANTOS DE OLIVEIRA EIRELI - 
CNPJ: 27.363.204/0001-43
ENDEREÇO: TV LOMAS VALENTINAS, 2625, SALA 308, 
MARCO, CEP: 66.093-677, BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 955904

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 995/2023, de 27 de junho de 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, regula-
mentado pelo Edital N.º 005/2023 de 06 de fevereiro de 2023, PRÊMIO 
MERGULHO FCP 2023: EDITAL DE AUDIOVISUAL COM OCUPAÇÃO DA CASA 
DAS ARTES, que trata do resultado final da etapa de Seleção do certame.
RESOLVE:
I- Tornar pública a Homologação do resultado final da etapa de seleção do 
EDITAL N.º 005/2023 de 06 de fevereiro de 2023 - PRÊMIO MERGULHO 
FCP 2023: EDITAL DE AUDIOVISUAL COM OCUPAÇÃO DA CASA DAS ARTES 
de acordo com o disposto no item 9.8 do referido edital.
II – Após análise dos recursos impetrados, a Presidente da Comissão de 
Seleção/Diretora de Artes da FCP decidiu pelo INDEFERIMENTO dos recur-
sos interpostos.
III – São considerados premiados os candidatos abaixo relacionados, na 
seguinte ordem: nome do candidato premiado e título da proposta e nome 
e título da proposta do candidato do cadastro reserva.
LINHA DE AÇÃO: MOSTRA DE AUDIOVISUAL

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA REGIÃO DE INTE-
GRAÇÃO

RAFAEL FERREIRA MOSTRA ADINKRA DE CINEMA NEGRO GUAJARÁ
AÍLA DE NAZARÉ CAMPOS MAGALHÃES 

DA COSTA MOSTRA AMAZÔNIA MAPPING EM REALIDADE VIRTUAL GUAJARÁ

PATRICIA MOUSSALEM DE A DUARTE MOSTRA CINEFRONT CLUBE DIREITOS HUMANOS NA 
AMAZÔNIA CARAJÁS

CECILIA NASCIMENTO FERREIRA MOSTRA CINE CAETÉ RIO CAETÉ

MARIA CHRISTINA MONTEIRO BARBOSA DEBAIXO D’ÁGUA FLUTUAMOS ENTRE MUSGOS: MOSTRA 
DE AUDIOVISUAL EXPERIMENTAL NO PARÁ GUAJARÁ

CADASTRO RESERVA

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA REGIÃO DE INTE-
GRAÇÃO

SUZANE DA ENCARNAÇÃO DE OLIVEIRA MOSTRA EXTÁTICA - EXIBIÇÃO E OFICINA DE FOTOFILMES GUAJARÁ

LINHA DE AÇÃO: “AÇÕES EDUCACIONAIS TRANSFORMADORAS 
POR MEIO DO AUDIOVISUAL”

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA REGIÃO DE INTE-
GRAÇÃO

MANUELLA DE MATTOS PORTO PROJETO CLUBE DO FILME GUAJARÁ

MANNOELLA DE ARAÚJO NEVES
MERGULHO NO AUDIOVISUAL VIA AÇÕES EDUCATIVAS DE 

DIFUSÃO DAS MITOPOÉTICAS E PRESERVAÇÃO DA NATUREZA 
AMAZÔNICA PRESENTE NA RESEX CHOCOARÉ MATO-GROSSO

RIO CAETÉ

VIANEI AFONSO COSTA PINHEIRO
OFICINA DE VIDEO: REGISTRO E SALVAGUARDA DOS CONHE-

CIMENTOS TRADICIONAIS DA COMUNIDADE NA FLORESTA 
NACIONAL DO TAPAJÓS

BAIXO AMAZONAS

MOISÉS BARBOSA TAVARES VISÃO MARAJOARA MARAJÓ

DEYLANE CORRÊA PANTOJA BAÍA MATERNAR NA JUVENTUDE: OLHARES DE ESTUDANTES-MÃES 
ATRAVÉS DO CINEMA GUAJARÁ

CADASTRO RESERVA

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA REGIÃO DE INTE-
GRAÇÃO

ROSÂNGELA BARRETO AMADOR CIRCUITO CINEPESCA GUAJARÁ

LINHA DE AÇÃO: PRODUÇÃO AUDIOVISUAL PARA ESTUDANTES
PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA REGIÃO DE INTEGRAÇÃO

MATHEUS ROSSY ARAÚJO AGUIAR IGARAPÉ DAS ALMAS (OU UM BUTÔ AMAZÔNICO) GUAJARÁ
KOKINIRE LIMA HAKAXARE UNIVERSIDADE INDÍGENA CARAJÁS
AMANDA POÇA DA POÇA CARNE TRAÍDA BAIXO AMAZONAS

JOSUÉ CASTILHO DOS SANTOS VIAGENS PARA O INTERIOR: VILA DO COCAL MARAJÓ
GABRIEL DARWICH LEAL MISI CURTA-METRAGEM “A RIFA DO PORCO JULINHO” GUAJARÁ


